^h Dites s'il y a de la vie et du ton dans ces dernières lignes!

CHAPITRE II.

On viole toutes les lois dans le jugement des chrétiens.

5. Si certum est denique nos nocentissimos esse, cur a vobis ipsis aliter tractamur quam pares nostri, id est cæteri nocentes? cum ejusdem noxietatis^a eadem tractatio deberet intervenire. Quodcumque dicimur, cum alii dicuntur, et proprio ore et mercenariâ advocacione^b utuntur ad innocentia suæ commendationem; respondendi, altercandi facultas patet, quando nec liceat indefensos et inauditos omnino damnari^c. Sed christianis solis nihil permittitur loqui quod causam purget^d, quod veritatem defendat, quod judicem non faciat injustum; sed illud solum expectatur quod odio publico necessarium est, confessio nominis, non examinatio criminis: quando si de aliquo nocente cognoscitis^e, non statim confesso eo nomen homicidæ, vel sacrilegi, vel publici hostis (ut de nostris elogiis^f loquar), contenti

^a *Noxietas*, culpabilité; de *noxia*, faute volontaire, crime commis.

^b Une défense mercenaire, un défenseur, un avocat salarié, vérial, acheté, payé.

^c Les lois romaines donnaient pour parler six heures à l'accusateur et neuf à l'accusé.

^d *Causam purgare*, prouver son innocence, faire passer sa cause par l'épreuve du feu, l'expurger, la purifier (πύρ, feu).

^e *Cognoscere de aliquo*. On dit encore en français, en terme de palais: connaître d'une cause, d'un procès, d'une affaire. César a même dit: *Cognoscere de prælio*, avoir des nouvelles du combat, et *cognoscere de adventu*, être informé de l'arrivée.

^f *Elogium*, qualification donnée à quelqu'un: après que la sentence était portée, on écrivait sur les registres publics: un tel con damné à mort comme homicide, sacrilège, etc. C'était là son éloge funèbre, son titre, sa qualification.

sitis ad pronuntiandum; nisi et consequentia exigatis, qualitatem facti, locum, modum, tempus, conscios, socios. De nobis nihil tale, cum æquè extorqueri oporteret quodcumque falsò jactatur: quot quisque jam infanticidia degustasset^a; qui coci, qui canes affuissent^b. O quanta illius præsidis gloria, si eruisset aliquem qui centum jam infantes comedisset!

6. Atquin invenimus inquisitionem quoquè in nos prohibitam. Plinius enim Secundus, cum provinciam^c regeret, damnatis quibusdam christianis, quibusdam gradu pulsus^d, ipsâ tamen multitudine perturbatus, quid de cætero ageret, consuluit tunc Trajanum imperatorem, allegans, præter obstinationem non sacrificandi, nihil aliud se de sacramentis^e eorum comperisse, quam cætus antelucanos^f ad canendum Christo ut Deo, et ad confederandam^g disciplinam; homicidium, fraudem, perfidiam et cætera scelera prohibentes. Tunc Trajanus rescripsit hoc genus inquirendos^h quidem non esse,

^a La rumeur publique, qui ne vit que d'incroyable et d'impossible, accusait les chrétiens de manger des enfants dans leurs assemblées, de les envelopper de farine pour en déguiser la crudité sanglante. En effet, ils mangeaient l'Enfant-Dieu, le Fils de la Vierge, sous les espèces du pain, et ils buvaient son sang. Quelques mots des mystères avaient nécessairement transpiré.

^b On supposait qu'il fallait des cuisiniers pour apprêter cet infernal festin, et de plus des chiens qui, étant attachés aux flambeaux, les entraînaient avec eux en se jetant sur les appâts qu'on leur présentait. Et alors, au milieu des ténèbres, se seraient passées des scènes infâmes.

^c Pline le Jeune gouvernait la Bythinie pour les Romains.

^d *Gradu pellere*, dégrader, expulser, chasser de son rang.

^e *Sacramenta*, les secrets, les mystères sacrés.

^f *Cætus antelucani*, des rassemblements avant le jour.

^g *Confederare disciplinam*, se concerter, s'entendre sur la discipline à observer; *foedus conficere*.

^h *Hoc genus inquirendos*, comme *turba ruunt*; cette sorte de

oblatos verò puniri oportere. O sententiam necessitate confusam ^a ! negat inquirendos, ut innocentes, et mandat puniendos, ut nocentes; parcit, et sævit; dissimulat, et animadvertit. Quid temetipsam censurâ circumvenis ^b? Si damnas, cur non et inquiris? si non inquiris, cur non et absolvis? Latronibus vestigandis per universas provincias militaris statio sortitur ^c; in reos majestatis ^d et publicos hostes omnis homo miles est; ad socios, ad conscios usque inquisitio extenditur: solum christianum inquiri non licet; offerri licet; quasi aliud esset actura inquisitio quàm oblationem. Damnatis ergò oblatum, quem nemo voluit requisitum, qui, puto, jam non ideo meruit pœnam, quia nocens est, sed quia non requirendus inventus est.

7. Itaque nec in illo ex forma malorum judicandorum agitis erga nos, quòd cæteris negantibus adhibetis tormenta ad confitendum ^e, solis christianis ad negandum: cùm si malum esset, nos quidem negaremus, vos verò confiteri tormentis compelleretis. Neque enim ideo non putaretis requirenda quæstionibus ^f scelera, quia certi essetis admitti ea ex nominis

gens, ce genre de personnes: et *inquirendos*, qui ne doit pas être recherché, ni être l'objet de recherches. Voy. les Lettres de Pline, liv. x, ép. 97 et 98.

^a Sentence nécessairement contradictoire, embrouillée et confuse; forcément peu d'accord avec elle-même, parce que la force de la vérité et de la justice est trop évidente. Plus bas il dira: *confessionem nostram necessitate, non justitia, damnandam à vobis scitis*.

^b *Censurâ se circumvenire*, s'environner de reproches, s'exposer de toute manière à la censure, à la critique.

^c Passivement, si l'on veut, est élue, choisie, tirée au sort.

^d *Reos majestatis*, sous-entendu *læsæ*; coupable d'avoir lésé, blessé, attaqué la majesté impériale.

^e *Ad confitendum*, pour faire avouer.

^f *Questionibus*, par la question, faite dans les tortures.

confessione ^a, qui hodie de confesso homicida, scientes homicidium quid sit, nihilominus ordinem extorquetis admissi ^b. Quo perversius, cùm præsumatis de sceleribus nostris ex nominis confessione, cogitis tormentis de confessione decedere; ut negantes nomen, pariter utique negemus et scelera, de quibus ex confessione nominis præsumperatis.

8. Sed, opinor, non vultis nos perire, quos pessimos creditis ^c: sic enim soletis dicere homicidæ ^d, *Nega*; laniari jubere sacrilegum, si confiteri perseveraverit. Si non ita agitis circa nocentes, ergò nos innocentissimos judicatis; cùm quasi innocentissimos non vultis in ea confessione perseverare, quam necessitate, non justitiâ, damnandam a vobis sciatis. Vociferatur homo: *Christianus sum* ^e; quod est, dicit: tu vis audire quod non est. Veritatis extorquendæ præsidēs, de nobis solis menda-

^a Avouer qu'on était chrétien, c'était s'avouer coupable de tous les crimes.

^b *Extorquere ordinem admissi*, arracher par la torture, extorquer toute la suite du crime commis, des moyens employés.

^c Sous la hache du bourreau, il méprise encore la vie. Il n'insulte pas, son âme est trop noble; mais il lance le sarcasme pour faire rougir de honte celui qui le condamne. De pareils traits dénotent un vainqueur. Le chrétien sait mourir, mais la vérité sur les lèvres; la vérité qui le justifie, ou qui convertit ceux qui la méconnaissent. Il les pousse, il les harcèle; il se tourne et retourne, jusqu'à ce qu'il ait fait briller l'évidence de l'injustice qui le poursuit, ou de l'innocence qui devrait le protéger.

^d On suppose le chrétien homicide, on le force à nier qu'il le soit. On le suppose sacrilège, on le fait déchirer de coups s'il continue de se dire chrétien.

^e Cette exclamation rappelle naturellement celle de saint Paul: Vous est-il permis de flageller un citoyen romain qui n'est pas condamné? (Act. xxii, 25.) Et celle de l'infortuné Gavius, victime de la cruauté de Verrès: *Civis romanus sum*. Voy. Cicéron, *Orat. in Verrem, de Supplicis*, lxxi, 162.

cium elaboratis audire ^a. Hoc sum, inquit, quod quæris an sim : quid me torques in perversum ? Confiteor, et torques : quid faceres, si negarem ? Planè aliis negantibus non facilè fidem accommodatis : nobis, si negaverimus, statim creditis.

9. Suspecta sit vobis ista perversitas, ne qua vis ^b lateat in occulto, quæ vos adversus formam, adversus naturam judicandi, contra ipsas quoquè leges ministret ^c. Nisi enim fallor, leges malos erui jubent, non abscondi ; confessos damnari præseribunt, non absolvi. Hoc senatusconsulta, hoc principum mandata definiunt.

10. Hoc imperium ^d, cujus ministri estis, civilis, non tyrannica dominatio est. Apud tyrannos enim tormenta etiam pro pœna adhibentur : apud vos soli quæstioni temperantur ^e. Vestram illis ^f servate legem usque ad confessionem : si confessione præveniantur, vacabunt ; sententiâ opus est ; debito pœnæ nocens expungendus

^a *Elaboratis audire*, vous travaillez à entendre. Horace a dit de même :

Quà pinus ingens albaque populus
Umbram hospitalem consociare amant
Ramis, et obliquo laborat
Lympha fugax trepidare rivo.

(*Od.* II, 3.)

^b *Ne qua vis*, que quelque puissance, force, être surnaturel.

^c *Vos ministret*, vous fasse agir, se serve de vous comme d'instruments, d'agents et de ministres.

^d L'empire romain, la puissance romaine, ... est réglée par les lois. *Imperium*, d'*imperare*, commander ; *dominatio*, de *dominus*, maître absolu.

^e Les tyrans emploient les tortures en guise de supplices ; chez les Romains, les lois prescrivent de ne s'en servir que pendant la question et l'interrogatoire.

^f *Illis, tormentis* : observez la loi, en ce qui les concerne, jusqu'à l'aveu. — Tous les moyens de justification sont invoqués ; rien n'est oublié.

est ^a, non eximendus. Denique nemo illum gestit absolvere, non licet hoc velle ; ideo nec cogitur quisquam negare. Christianum hominem omnium scelerum reum, deorum, imperatorum, legum, morum, naturæ totius inimicum existimas ; et cogis negare ut absolvas, quem non poteris absolvere nisi negaverit. Prævaricaris in leges. Vis ergò neget ^b se nocentem, ut eum facias innocentem ; et quidem invitum jam, nec de præterito reum. Unde ista perversitas ? ut etiam illud non recogitetis, sponte confesso magis credendum esse, quàm per vim neganti ; vel ne compulsus negare ^c, non ex fide ^d negarit ; et absolutus, ibidem post tribunal de vestra rideat æmulatione ^e iterum christianus.

11. Cùm igitur in omnibus nos aliter disponitis ^f quàm cæteros nocentes, id unum contendendo ut de eo nomine excludamur (excludimur enim, si facimus quæ faciunt non christiani), intelligere potestis non scelus aliquod in causa esse, sed nomen, quod quædam ratio æmulæ

^a *Expungendus est* ; expression familière à Tertullien. Elle signifie marquer par un point, *pungere, punctum* ; ou démarquer, en raturant, en effaçant le nom ; par conséquent, en finir avec quelqu'un, achever, accomplir, infliger une peine, la faire subir, exécuter. Il l'a employée plus de douze fois dans ces différents sens.

^b *Vis neget*, sous-entendu *ut*, qui se supprime d'ordinaire dans ces sortes de locutions.

^c *Compulsus negare*, contraint à nier. Virgile a dit dans un sens analogue :

..... Boni convenimus ambo :
Tu calamos inflare leves, ego dicere versus.

Et Justin : *Compellit filias nubere servis.*

^d *Ex fide*, sincèrement. Cicéron a dit : *Ex fide statuere*, compter sur la bonne foi.

^e D'après les lexicographes, Cicéron lui-même aurait dit *ridere de re aliquod*.

^f *Disponere*, avec l'accusatif, traiter, comme en grec *διατίθεσθαι*, disposer de quelqu'un.

operationis^a insequitur, hoc primum agens ut homines nolint scire pro certo, quod se nescire pro certo sciunt. Ideo et credunt de nobis quæ non probantur, et nolunt inquiri, ne probentur non esse quæ malunt credi esse : ut nomen illius æmulæ rationis inimicum, præsumptis, non probatis criminibus, de sua sola confessione damnetur^b : ideo torquemur confitentes, et punimur perseverantes, et absolvimur negantes, quia nominis prælium est.

Denique, quid de tabella recitatis^c illum christianum ? cur non et homicidam, si homicida christianus ? vel quodcumque aliud esse nos creditis ? In nobis solis pudet aut piget ipsis nominibus scelerum pronuntiare. Christianus si nullius criminis nomen est, valde ineptum si solius nominis crimen est^d.

^a Mot à mot : un certain calcul d'un ouvrier ennemi, le démon ; ou bien : un secret motif d'une opération, d'une religion rivale ; ou enfin : la politique d'une puissance ennemie, d'un génie hostile.

^b Quel avocat ! Comme il sait toujours enfermer la partie adverse dans une enceinte infranchissable ! Vous aurez beau tourner dans le cercle que sa main vigoureuse a tracé, vous n'en sortirez pas ! C'est vous, juges, qui êtes coupables ; c'est vous qui êtes cités à sa barre. Il s'est constitué votre accusateur. N'essayez pas une justification impossible ; vous êtes jugés. La force matérielle et brutale est à vous sans doute : vous nous ferez mourir ; mais tandis que vous nous condamnez, là-haut Dieu nous absout, et, avec Dieu, le genre humain, la raison suprême et la cité des élus.

^c De tabella recitatis, vous proclamez d'après le tableau. Les noms des condamnés étaient inscrits sur un tableau, avec les motifs de leur condamnation. Les juges lisaient : un tel, chrétien ; un tel, homicide.

^d D'autres lisent : *Christianus, si nullius criminis reus est, nomen valde infestum, si solius nominis crimen est.*

CHAPITRE III.

Haine aveugle pour le nom chrétien. Plutôt toute espèce d'infamie que celle-là !

12. Quid quòd ita plerique clausis oculis in odium ejus impingunt, ut bonum alicui testimonium ferentes admisceant nominis exprobrationem ? Bonus vir Caius Seius, tantum quòd christianus^a. Item alius : Ego miror Lucium, sapientem virum, repente factum christianum. Nemo retractat^b ne ideo bonus Caius, et prudens Lucius, quia christianus ; aut ideo christianus, quia prudens et bonus. Laudant quæ sciunt, vituperant quæ ignorant, et id quod sciunt, eò quòd ignorant, corrumpunt, cum sit justius occulta de manifestis præjudicare, quàm manifesta de occultis prædamnare.

13. Alii, quos retro, ante hoc nomen, vagos, viles, improbos noverant, ex ipso quo denotant^c laudant ; cæcitate odii in suffragium impingunt^d. Quæ mulier ! quàm lasciva ! quàm festiva ! qui juvenis ! quàm lusius^e ! quàm amasius ! facti sunt christiani. Ita nomen emendationi imputatur^f. Nonnulli etiam de utilitatibus suis cum odio

^a Il n'y a pas d'homme sans son *mais*, disent les Allemands ; et chacun a son *si*, dit-on en France.

^b *Retractare ne*, examiner si, réfléchir si.

^c Par cela même qu'ils croient les diffamer, les louent.

^d *Impingere in suffragium* ; comme il vient de dire *impingere in odium*, donner tête baissée dans l'éloge, dans la haine ; se jeter aveuglément contre, heurter lourdement, encourir.

^e *Quàm lusius* ! si folâtre. Ce terme ne se trouve pas dans les vocabulaires. D'autres lisent *quàm lascivus* ! peut-être *ludius*.

^f *Imputatur*, on attribue, on impute le changement de vie au nom de chrétien ; on lui en fait honneur malgré soi.

isto paciscuntur^a, contenti injuriâ, dum ne domi habeant quod oderunt. Uxorem, jam pudicam maritus, jam non zelotypus, ejecit. Filium, jam subjectum, pater, retro patiens, abdicavit. Servum, jam fidelem, dominus, olim mitis, ab oculis relegavit. Ut quisque hoc nomine emendatur, offendit. Tanti non est bonum, quanti est odium christianorum.

14. Nunc igitur, si nominis odium est, quis nominum reatus? quæ accusatio vocabulorum? nisi si aut barbarum sonat aliqua vox nominis, aut infaustum, aut maledicum, aut impudicum. *Christianus* verò, quantum interpretatio est, de *unctione* deducitur: sed, et cum perperam *Christianus* pronuntiatur à vobis (nam nec nominis certa est notitia penès vos), de *suavitate*, vel *benignitate* compositum est^b. Oditur itaque in hominibus innocuis etiam nomen innocuum^c. At enim secta oditur in nomine

^a *Paciscuntur*. Il y avait des gens qui, pour contenter leur haine, sacrifiaient leurs intérêts. « Je n'ai pas à me plaindre de telle personne: au contraire; mais elle est chrétienne, et, à ce titre, je ne veux plus la sentir chez moi! » Ils font avec leur haine des conventions et des traités au détriment de leurs intérêts, s'estimant heureux de perdre sous ce rapport, pourvu qu'ils ne voient plus ce qu'ils abhorrent.